
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

La Direttrice Amministrativa - Dott.ssa Antonella Valeri 

La Direttrice Sanitaria - Dott.ssa Assunta De Luca 

La Direttrice dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale
Dott. Marco Torre 

Santucci Dina

No

U.O.C. Gestione economica del personale dipendente

Santucci Dina

0000171

0000171

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

DEFINIZIONE  FONDI CONTRATTUALI  ANNO 2024 DEI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI,TECNICI E PROFESSIONALI

11/02/2025

11/02/2025

Santucci Dina

2741a65392e1d6ebcb3c2d060f48f51235f33acc6b232559d27239aafca9d295

2741a65392e1d6ebcb3c2d060f48f51235f33acc6b232559d27239aafca9d295



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  



LA  DIRETTRICE   DELLA UOC GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE DIPENDENTE 

Visto  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992 n.502 ^ Riordino della disciplina in materia sanitaria , a norma 
dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421 e smi;

Visto la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n.40 ^ Disciplina del Servizio Sanitario Regionale ^ e smi;

Dato  atto   che  in  data  17/07/2024  è  entrato  in   vigore  il  nuovo  CCNL  della  Dirigenza   dei  Ruoli  
Amministrativo-Tecnico e Professionale per  il  triennio 2019-2021  con il  quale sono stati disciplinati  i  
seguenti fondi contrattuali:

Fondi contrattuali Nuovo CCNL
Fondo per la retribuzione di 

posizione
Art. 90 Confermato dall’art. 52 del nuovo CCNL 

Fondo per la retribuzione di 
risultato ed altri trattamenti 

accessori

Art. 91 Confermato dall’art. 52 del nuovo CCNL

Preso atto che la nuova normativa contrattuale conferma  la medesima costituzione dei fondi contrattuali e  
ribadisce il rispetto dell’art.23, comma 2, del D.lgs n.75/2017 ( rispetto del limite del 2016), fatto salvo gli 
incrementi  dei fondi derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di  
finanza pubblica ;

Preso  atto che sull’argomento è intervenuto  il legislatore con il D.L. 135 del 14/12/2018, convertito in legge 
12 del 11/02/2019, dove all’art.11, comma 1, lett.a) stabilisce che ^…..il limite di cui all’art.23,comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 75/2017 non opera con riferimento:^  agli incrementi previsti successivamente alla 
data di entrata in vigore del decreto 75 del 2017, dai contratti collettivi nazionali di lavoro,a valere sulle 
disponibilità finanziarie di cui all’art.48 del decreto legislativo n.165/2001, e dagli analoghi provvedimenti 
negoziali riguardanti il personale contrattualizzato in regime di diritto pubblico ^.

Dato atto  quindi che non sono pertanto assoggettati al limite di spesa  stabilito dal D.lgs 75/2017 :

 L’importo previsto all’art.52 ,comma 1)  di € 964,55 su base annua per il numero dei dirigenti  in 
servizio al 31/12/2018  ( n. 59),  di   € 56.908,00  sul fondo per la retribuzione di posizione.

 L’importo previsto all’art.52 ,comma 2)  di € 270,42 su base annua per il numero dei dirigenti  in 
servizio al 31/12/2018  ( n.59),   di € 15.955,00  sul fondo per la retribuzione del salario di risultato 
ed altri trattamenti accessori.

Dato atto  che , tenendo conto di tutto quanto sopra esposto, sono stati definiti i fondi contrattuali  anno 
2024 dei Dirigenti Amministrativi,Tecnici e Professionali  dell’Azienda USL Toscana Sud Est,   come meglio 
descritto nell’allegato n.1)    al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale  ;

Dato atto  che i prospetti relativi ai fondi contrattuali anno 2024, unitamente alla  Relazione Illustrativa e 
Tecnico Finanziaria, redatta ai sensi dell’art.40,del Decreto Legislativo n.165/2001 e s.m.i. e Circolare n.25 
del 19/07/2012  ed all’attestazione del Direttore della UOC Gestione Fontori Dr.ssa Carmela Di Luigi sulla 
contabilizzazione  dei  fondi  contrattuali  nel  bilancio  consuntivo   anno  2024  sono  stati  trasmessi 
definitivamente  al Collegio Sindacale  in  data   29/01/2025  con nota del Direttore Amministrativo di Prot. 
n. 25.155 ,  al fine di acquisire la certificazione di compatibilità economico-finanziaria dei medesimi ai sensi 
della normativa vigente;



Preso atto della certificazione definitiva  dei Fondi Contrattuali per il trattamento accessorio dei Dirigenti 
Amministrativi, Tecnici e Professionali anno 2024  , rilasciata dal Collegio Sindacale in data  04/02/2025  , 
allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale ( All.n.2) per un importo complessivo di € 
1.992.828,00;

Preso atto  dell’attestazione  del  Direttore  della  UOC Gestione Fornitori  Dr.ssa Carmela Di  Luigi  ,  sulla 
contabilizzazione dei fondi contrattuali anno 2024  dei Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali  nei  
conti economici aggregati nel  costo del personale nel bilancio consuntivo anno 2024, come meglio descritto 
nell’allegato n.3) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

Attestata  la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1. Di definire la consistenza dei fondi contrattuali  anno 2024 dei Dirigenti Amministrativi,Tecnici e 
Professionali   dell’Azienda  Usl  Toscana Sud Est  ,  ai  sensi  del  nuovo CCNL entrato  in  vigore  il  
17/07/2024, come meglio descritto nell’allegato n.1)  al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale ;

 
2. Di dare  atto che il Collegio Sindacale in data  04/02/2025    ha rilasciato la certificazione definitiva 

di detti fondi ,come meglio descritto nell’allegato n.2) al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale , per un importo complessivo di €  1.992.828,00;

3. Di prendere atto  dell’attestazione  del Direttore della UOC Gestione Fornitori Dr.ssa Carmela Di 
Luigi , sulla contabilizzazione dei fondi contrattuali anno 2024 dei Dirigenti Amministrativi,Tecnici e  
nei conti economici aggregati nel  costo del personale nel bilancio  consuntivo  anno 2024, come 
meglio descritto nell’allegato n.3) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

4. di  dare  atto che,  ai  sensi  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  con  particolare  riferimento  alla  L.  15/05, 
responsabile del procedimento è la Dr.ssa Dina Santucci.

LA DIRETTRICE UOC GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE DIPENDENTE 
(Dott.ssa Dina Santucci)

__________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del  27 gennaio 2025 , con cui si nomina il  Dr.  
Marco Torre  nell’incarico di  Direttore Generale dell’Azienda Usl Toscana Sud Est, con la decorrenza indicata 
nel contratto di diritto privato il quale ultimo,sottoscritto in data 29 gennaio 2025 fra il Presidente della 
Regione Toscana ed il Direttore Generale nominato,reca la data del 30 gennaio 2025;

Richiamata la propria deliberazione n. 94 del 30 gennaio 2025 di insediamento  del Dott. Marco Torre nelle 
funzioni di Direttore Generale  dell’Azienda USL Toscana Sud Est   a far data dal 30 gennaio 2025  e di presa 
d’atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento delle proprie funzioni;

LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dalla   Direttrice  della U.O.C. 
Gestione Economica del Personale Dipendente”  avente ad oggetto “ Definizione  fondi contrattuali anno 
2024 dei Dirigenti Amministrativi,Tecnici e Professionali   dell’Azienda USL Toscana Sud Est ^ ;

PRESO ATTO dell’attestazione della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale, espressa dal 
Dirigente che propone il presente atto;



VISTO il parere favorevole della Direttrice Amministrativa e della  Direttrice  Sanitaria;

DELIBERA

 per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato

di  fare  propria la  proposta  sopra  esposta  e  di  approvarla  integralmente  nei  termini  sopra  indicati  e 
pertanto:

1. Di definire la consistenza dei fondi contrattuali  anno 2024 dei Dirigenti Amministrativi, Tecnici e 
Professionali  dell’Azienda   Usl  Toscana  Sud  Est  ,  ai  sensi  del  nuovo  CCNL  entrato  in  vigore  il  
17/07/2024, come meglio descritto nell’allegato n.1)  al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale ;

 
2. Di dare  atto che il Collegio Sindacale in data 04/02/2025  ha rilasciato la certificazione definitiva di  

detti fondi ,come meglio descritto nell’allegato n.2) al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale , per un importo complessivo di €  1.992.828,00;

3. Di prendere atto  dell’attestazione  del  Direttore  della  UOC Gestioni  Economiche e Finanziarie 
Dr.ssa  Carmela  Di  Luigi  ,  sulla  contabilizzazione  dei  fondi  contrattuali  anno  2024  dei  Dirigenti 
Amministrativi,Tecnici  e Professionali  nei  conti economici  aggregati nel   costo del  personale nel 
bilancio consuntivo  anno 2024, come meglio descritto nell’allegato n.3) al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale;

4. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  L.241/90  e  s.m.i.,  con  particolare  riferimento  alla 
L.15/05,Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Dina Santucci;

5. di incaricare  la U.O. Affari Generali: 
 di provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell'art. 32, comma 1°, della legge 
n. 69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale; 
 di  trasmettere  il  presente  atto,  contestualmente  alla  sua  pubblicazione,  al  Collegio 
Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 40/05.

IL DIRETTORE GENERALE 

( Dr. Marco Torre )

Sd/delibera fondi contrattuali anno 2024 dirigenti PTA


















		2025-02-18T14:33:05+0100


		2025-02-18T14:35:00+0100


		2025-02-18T15:02:45+0100


		2025-02-18T15:12:12+0100




